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ZavereCny ucet obce za rok 2022

1. Rozpocet obce na rok 2022

Zakladnym néastrojom finan¢ného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2022.

Obec zostavila rozpocet podla ustanovenia § 10 ods. 7 zakona ¢€.583/2004 Z. z. 0 rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy aozmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2022 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny
ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy. Finan¢né operacie boli zostavené na prijmove;j
aj vydavkovej Casti kvoli vyrovnanosti rozpoctu

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoc¢tu na rok 2022,
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dina 11.5.2022 uznesenim ¢. 202/2022
Rozpocet bol zmeneny patkrat:

- prvazmena schvalena dna 15.12.2022 uznesenim ¢. 18/2022
- druhd zmena schvalena dna 25.01.2023 uznesenim ¢. 33/2023

Rozpocet obce k 31.12.2022

Skuto¢né % plnenia
Schvaleny rozpocet | Schvaleny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
po poslednej zmene | ¢&erpanie vydavkov % Cerpania
k 31.12.2022 vydavkov

Prijmy celkom 1703 860,00 1290 731,00 1 326 888,48 102,80
z toho :
Bezné prijmy 1107 280,00 1201 047,00 1257 863,44 104,73
Kapitalové prijmy 513 901,00 70 005,00 10 046,25 14,35
Finan¢né prijmy 82 679,00 82 679,00 19 221,33 23,25
Prijmy RO s pravnou 0,00 0,00 39 757,46
Subjektivitou - bezné
Vydavky celkom 1 703 860,00 1353 730,70 1257 941,93 92,92
ztoho:
Bezné vydavky 452 509,00 498 471,00 466 262,96 93,54
Kapitalové vydavky 570 700,00 136 094,00 73 371,83 53,91
Finan¢né vydavky 27 681,00 27 681,00 26 822,44 96,90
Vydavky RO s pravnou 645 970,00 679 272,24 679 272,24 100,00
Subjektivitou- bezné
Vydavky RO s pravnou 7 000,00 12 212,46 12 212,46 100,00
subjektivitou - kapitalové
Rozpoétové
hospodarenie obce




2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2022

Schvaleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov K rozpoétu po zmenach
1 703 860,00 1290 731,00 1 326 888,48 102,80

Z rozpoctovanych celkovych prijmov po Uprave 1 290 731,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022
v sume 1 326 888,48 EUR, ¢o predstavuje 102,80 % plnenie.

A. Prijmy obce

1. Bezné prijmy:

Schvaleny Schvéleny rozpodet Skutoéné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov Kk rozpoctu po zmenach
1107 280,00 1201 047,00 1257 863,44 104,73

Z rozpoctovanych beznych prijmov 1201 047,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume

1 257 863,44 EUR, ¢o predstavuje 104,73 % plnenie.

a) danové prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov K rozpoétu po zmenach
576 516,00 599 268,00 603 445,95 100,70

Vynos dane z prijmov poukézany Gzemnej samosprave

Z predpokladanej financnej Ciastky vsume 554247,00 EUR z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2022 poukazané finan¢né prostriedky zo SR v sume. 554 184,49 EUR, ¢o predstavuje plnenie
na 99,99 %.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 20 295,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 20 135,69 EUR, co
predstavuje plnenie na 99,22 % plnenie. Prijmy dane z pozemkov boli v sume..7 372,55 EUR, prijmy
dane zo stavieb boli vsume 12570,24 EUR aprijmy dane z bytov boli v sume..192,90 EUR.
K 31.12.2022 obec eviduje pohl'adavky na dani z nehnutel’nosti v sume...... EUR.

Daii za psa 818,40 EUR

Daii za uZivanie verejného priestranstva 420,00 EUR
Poplatok za komunélny odpad a drobny stavebny odpad 26 563,37 EUR

b) nedanové prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov K rozpo€tu po zmenach
78 565,00 116 838,00 90 187,23 77,19




Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 33 112,00.EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 33 578,66 EUR, ¢o je
101,40 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z dividend PVPS a. s. v sume 697,40 EUR,
prijem z prenajatych pozemkov v sume.0,00. EUR a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov
v sume. 32 881,26 EUR.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky - spravne poplatky: 1 383,00 EUR

Z rozpoctovanych 83 385,00. EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 50 190,85 EUR, ¢o je
60,19. % plnenie.

C) iné nedanové prijmy:

Schvaleny Schvéleny rozpodet Skutoéné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov K rozpoétu po zmenach
150,00 341,00 6 417,00 188,20

Z rozpoétovanych inych nedanovych prijmov 341,00 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske 6 417,00

EUR, ¢o predstavuje 188,20 % plnenie.
Medzi iné nedanové prijmy boli rozpoétované prijmy z dobropisov a z vratiek.

d) prijaté bezné granty a transfery:

Schvéleny Schvaleny rozpodet Skutoc¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov Kk rozpo¢tu po zmenach
452 199,00 484 941,00 564 230,26 116,35

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 484 941,00 EUR bol skutoény prijem vo vyske

564 230,26 EUR, ¢o predstavuje 116,35% plnenie.

Prijaté bezné granty a transfery: popis prijatych najvyznamnejsich transferov

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ucel Pozndmka
VUC — KSK Kosice 3 000,00 Akcia Selo NeVeselo Bezny transfer
MV SR 141,60 Zivotné prostredie Bezny transfer
MV SR 466,62 Register obyvatel'stva Bezny transfer
MV SR 19,60 Register adries Bezny transfer
UPSVaR SNV 3451,34 PnD a davky HN Bezny transfer
MV SR 6 070,50 Odidenci Ukrajina Bezny transfer
MV SR 674,57 referendum Bezny transfer
RUSS Kogice 381,80 Skolské potreby/ZS Bezny transfer
MV SR 1324,50 Na odmeny preneseny | Bezny transfer

vykon SS

MV SR 494 934,63 Skolstvo /podl’a uéelu Bezny transfer
UPSVaR 12 751,70 Skola — strava v HN Bezny transfer
IA MPSVaR 29 218,58 TSP Bezny transfer
UPSVaR SNV 7 414,17 §54 ,§54a a §52AC Bezny transfer
ENVIROMENTALNY 1380,65 Odpadové hospodarstvo | Bezny transfer
fond

DPO SR 3000,00 MTZ hasici Bezny transfer
spolu 564230,26 Ucelové FP-skutoénost | Bezny transfer




Prijaté granty a transfery boli G¢elovo ucené na bezné vydavky a boli pouzité v stlade s ich ucelom.

2. Kapitélové prijmy:

Schvéleny Schvéleny rozpodet Skutoéné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov Kk rozpo¢tu po zmenach
513 901,00 70 005,00 10 046,25 14,35

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 70 005,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume
10 046,25 EUR, ¢o predstavuje 14,35 % plnenie.

Prijem z predaja kapitalovych aktiv:
Z rozpoctovanych 0,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume. 0,00.EUR, ¢o je .0. % plnenie.
Prijem z predaja budov bol vo vyske 0,00 EUR a prijem z predaja bytov bol vo vyske 0,00 EUR.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv:
Z rozpoctovanych 0,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume....EUR, ¢o predstavuje .0 %
plnenie.

Prijaté kapitalové granty a transfery:
Z rozpoctovanych 70 005,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume.10 046,25 EUR, c¢o
predstavuje 14,35 % plnenie.

Prijateé kapitalové granty a transfery: popis najvyznamnejsich transferov

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ucel Poznémka
MIRRI Bratislava 8988,75 Projekt WIFI pre Teba | Prostriedky EU
MIRRI Bratislava 1057,50 Projekt WIFI pre Teba | Prostriedky SR

Prijaté granty a transfery boli G¢elovo uéené na kapitadlové vydavky aboli pouzité v stlade s ich
ucelom.

3. Prijmové finan¢né operacie:

Schvéleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né plnenie % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene finan¢nych prijmov k rozpo¢tu po zmenach
82 679,00 82 679,00 19 221,33 23,25

Z rozpoctovanych prijmovych finanénych operacii 82679,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022
v sume 19 221,33 EUR, co predstavuje 23,25 % plnenie.

V roku 2022 boli zapojené finan¢né prostriedky nevycerpané zroku 2021 cez prijmové FO
a prostriedky $kolstva na preneseny vykon vo vyske 15 075,29 EUR a na originaly vo vyske 4 416,04
EUR , nakol’ko sa aj Cerpali FP v roku 2022 v stlade so zakonom ¢.583/2004 Z. z.. 0 rozpoctovych
pravidlach v zneni neskorSich predpisov.

B. Prijmy rozpoc¢tovvch organizacii

BeZné prijmy:
Rozpoctova organizacia Schvéleny Schvéleny rozpodcet Skutoéné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov K rozpo¢tu po zmenach
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Zakladna Skola 0,00 0,00 39 757,46 0,00
Zakladna umelecka $kola 0,00 0,00 0,00 0,00
Centrum vol'ného ¢asu 0,00 0,00 0,00 0,00
Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00

Z rozpoctovanych beznych prijmov 0,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 39 757,46

EUR.

Kapitalové prijmy:

Rozpoétova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov Kk rozpoétu po zmenéch
Zakladna $kola 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakladna umelecka $kola 0,00 0,00 0,00 0,00
Centrum vol'ného ¢asu 0,00 0,00 0,00 0,00
Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 0,0 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 0,00
EUR, ¢o predstavuje 0,00 % plnenie.

Prijmové finan¢né operacie:

Rozpodtova organizacia Schvaleny Schvéleny rozpocet | Skutoéné plnenie % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene | finan¢nych prijmov k rozpoctu po
zmenach
Zakladna skola 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakladna umelecka $kola 0,00 0,00 0,00 0,00
Centrum vol'ného ¢asu 0,00 0,00 0,00 0,00
Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00

V roku 2022 boli v rozpocte rozpoc¢tovych organizacii pouzité:

- nevygerpané prostriedky zo SR v sume.15 075,29 EUR a tiez prostriedky z rozpoétu obce vo
vyske 4 146,04 EUR v sulade so zakonom ¢.583/2004 Z. z..

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2022

Schvéleny Schvéleny rozpodet Skuto¢né % Cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene cerpanie vydavkov k rozpoétu po zmenéch
1703 860,00 1353 730,70 1257 941,93 92,92 %

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 1730 860,00 EUR bolo skutocne cerpané
v sume 1257 941,93 EUR, ¢o predstavuje 92,92 % Cerpanie.

A. VVydavky obce

1. Bezné vydavky:

k 31.12.2022

Schvaleny rozpocet Skutocné % cerpania vydavkov
Funk¢na klasifikacia po poslednej zmene Cerpanie vydavkov Kk rozpoctu po zmenach
Vydavky VS 0111 272 965,00 262 815,62 96,30

Finanéna 1700,00 1523,09 89,60
a rozpoctova. oblast’

0112
Volby a referendum 1295,00 1294,18 99,90

0160
Transakcie verejného 2239,00 1943,54 83,40

.dlhu 0170




Civilna ochrana 0220 1100,00 882,90 80,30
Ochrana pred poziarmi 9565,00 6 173,68 64,50
0320
Vieob prac.obl 0412 21 186,00 18 337,70 86,60
Vystavba 0443 4 000,00 3 937,00 98,40
Cestna doprava 0451 14 319,00 12 507,45 87,30
Néakldanie s odpadmi 84 215,00 80 705,86 95,80
0510
Verejné osvetlenie 0640 8 040,00 6 980,27 86,80
Byvanie 3387,00 2 006,45 59,24
a ob¢.vybavenost 0660
Rekrec.a Sport.sluzby 12 180,00 12 179,20 100.00
0810
Kulttrne sluzby 0820 18468,00 18 303,59 99,10
Vysiel. a vydav. sluzby 495,00 244,86 49,50
0830
Spolo¢.a iné sluzby 0840 2 926,00 2 925,93 100,00
Vzdeldvanie a iné 0950 490,00 490,00 100,00
Rodina a deti 1040 4 450,00 242,72 5,50
Soc.pomoc 35 451,00 32 768,92 92,40
a soc.sluzby1070
Bezny rozpocet obec 498 471 466 262,96 93,54
spolu

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 498 471,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2022 v sume
466 262,96 EUR, ¢o predstavuje 93,54 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloZiek bezného rozpoétu

Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoétu:

a) Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania:

Z rozpoctovanych vydavkov 138 427,00 EUR bolo skutoéné ¢erpanie k 31.12.2022 v sume 132 171,21
EUR, ¢o je 95,50 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov obce OcU, pracovnikov na
aktiva¢né ¢innosti pracovnikov na dohody mimo pracovného pomeru s vynimkou pravnych subjektov.

b) Poistné a prispevok do poistovni:
Z rozpoc¢tovanych vydavkov 53 864,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume
50 796,45.EUR, c¢o je 94,30 % cCerpanie.

c) Tovary a sluzby:

Z rozpoctovanych vydavkov 277 358,00 EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2022 v sume.255 750,03
EUR, ¢o je 92,20 % cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk obce ako su cestovné
nahrady, energie, materidl, dopravné, rutinnd a standardna udrzba, najomné za najom a ostatné tovary
a sluzby.

d) Bezné transfery
Z rozpoctovanych vydavkov 26 583,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume.25 601,73.
EUR, ¢o predstavuje 96,30 % cerpanie.

e) Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s ivermi, pozickami a navratnymi  finanénymi
vypomocami:

Z rozpoctovanych vydavkov 2239,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume. 1943,54.EUR,

¢o predstavuje 86,80 % cCerpanie.

2. Kapitalové vydavky:



Schvéleny Schvéleny rozpodcet Skutoéné % &erpania vydavkov
Funk¢na klasifikacia rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov K rozpoétu po zmenach
0111 276 200,00 86 854,00 33 008,40 38,00
0320 0,00 10 722,00 3985,90 37,17
0451 236 111 38 518,00 36 377,53 94,44
0510 58 389 0,00 0,00 0,00
spolu 570 700 136 094 73 371,83 53,91

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 136 094,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2022
v sume73 371,88 EUR, co predstavuje 53,91% cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitalového rozpoétu

Rozbor vyznamnych poloZiek kapitadlového rozpodtu:
a) Rekonstrukcia Domu smitku
Z rozpoctovanych 30 000,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2022 v sume.30 000,00 EUR, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.
b) Rekonstrukcia chodnikov
Z rozpoctovanych 31 518,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2022 v sume 31 517,53 EUR, ¢o
predstavuje 99,99 % cerpanie.
c) Nakup elektricky kotol 851 - kuchyiia DSaK
Z rozpoctovanych 3 010,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2022 v sume 3 008,40 EUR, ¢o
predstavuje 99,95 % Cerpanie.
d) Modernizécia budovy PZ - stavba bleskozvodu
Z rozpoctovanych 3 722,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2022 v sume 3 721,90 EUR, ¢o
predstavuje 99,99 % cerpanie.
e) Projektové dokumentécie
Z rozpoctovanych 14 000,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2022 v sume 5 124,00 EUR, ¢o
predstavuje 36,60 % Cerpanie.

3. Vydavkové finan¢né operacie:

Schvéleny Schvaleny rozpodet Skutoéné Cerpanie | % Cerpania fin.vydavkov
Funk¢na klasifikacia rozpocet po poslednej zmene finané. vydavkov K rozpodtu po zmenéch
0170 -821005 5 664,00 5 664,00 5 664,00 100%
splatka istiny
Inv.Gver
0170 — 821005 15264,00 15264,00 15264,00 100%

splatka istiny
Municipal Gver
0170 — 821007 6753,00 6753,00 5894,44 87,28%
SERB uver istina

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 27 681,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané
k 31.12.2022 v sume 26 822,44 EUR, co predstavuje 96,90 % cCerpanie.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 27 681,00 EUR na splacanie istiny z prijatych
uverov bolo skuto¢né Cerpanie k 31.12.2022 v sume 26 822,44 EUR, Co predstavuje 96,90 %.




B. Vvdavky rozpoétovych organizacii s pravnou subjektivitou

Bezné vydavky:
Rozpoétova organizacia Schvéleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né % Cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov Kk rozpoctu po zmenach
Zakladna Skola 645 970,00 679 272,24 679 272,24 100%

Z rozpoctovanych beznych vydavkov .679 272,24. EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2022 v sume
679 272,24. EUR, ¢o predstavuje 100 % cerpanie.

Kapitalové vydavky:
Rozpoétova organizacia Schvéleny Schvéleny rozpocet Skuto¢né % Cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene | &erpanie vydavkov K rozpoétu po zmenach
Zakladna skola 7 000,00 12 212,46 12 212,46 100%

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov/ 000 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2022 v sume
12 212,46. EUR, ¢o predstavuje ...100.% Cerpanie.

Vydavkove finan¢né operacie:

Rozpoétova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpodet Skuto¢né plnenie % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene | finanénych prijmov | Kk rozpoétu po zmendch
Zakladna skola 0,00 0,00 0,00 0,00
Zakladna umelecka $kola 0,00 0,00 0,00 0,00
Centrum vol'ného ¢asu 0,00 0,00 0,00 0,00
Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00

V roku 2022 boli v rozpocte rozpoétovych organizacii pouzité:
- nevyCerpané prostriedky zo SR v sume.15 075,00 EUR z roku 2021
v sulade so zakonom ¢.523/2004 Z. z..
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4. Prebytok/schodok rozpoétového hospodarenia za rok 2022

Hospodérenie obce

Skuto¢nost’ k 31.12.2022 v EUR

Bezné prijmy spolu 1297 620,90
Z toho : bezné prijmy obce 1 257 863,440,00
bezné prijmy RO 39 757,46
Bezné vydavky spolu 1 145 535,20
z toho : bezné vydavky obce 466 262,96
bezné vydavky RO 679 272,24
\BeZny rozpocet 152 084,80
Kapitalové prijmy spolu 10 046,25
z toho : kapitalové prijmy obce 10 046,25
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 85 584,29
z toho : kapitalové vydavky obce 73 371,83
kapitdlové vydavky RO 12 212,46
Kapitdlovy rozpocet -75 538,04
Prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu 76 546,76
Vyliiéenie 7 prebytku - -4999,24
- -nevylerpané prostriedky 70 SR obec - referendum - -674,57
- nevycerpané prostriedky zo SR RO ZS s MS preneseny vykon - -2066.57

Vv oblasti §kolstva v !
- nevylerpané prostriedky zo SR strava pre deti v hmotnej nddzi / RO -2 258 10

ZS s MS )
Upraveny prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpoctu -4 999,24
Prijmy z finanénych operacii 19 221,33
\Vydavky z finanénych operacii 26 822,44
Rozdiel financnych operdcii - 7601,11
PRIJMY SPOLU 1 326 888,48
VYDAVKY SPOLU 1257 946,55
Rozpoctové hospodarenie obce 68 946,55
Vyliéenie 7 prebytku -4 999,24
Uprava hospodarenia 0,00
Upravené rozpoctové hospodarenie obce 63 947,31

Varianta rieSenia hospodarenia obce:
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Prebytok rozpoétu v sume 63 947,31 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zakona ¢. 583/2004 Z .z. orozpoCtovych pravidlach tzemnej samospravy a 0zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov upraveny o nevycerpané prostriedky podla
osobitnych predpisov, navrhujeme pouzit’ na : tvorbu rezervného fondu a na vysporiadanie schodku

finan¢nych operacii.

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo vyske

63 947,31 EUR.

4. Tvorba a pouzitie peiiaznych fondov a inych fondov

Rezervny fond

Obec vytvéara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z. z. v z .n. p.. O pouziti

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Fond rezervny Sumav EUR
ZS k1.1.2022 8 392,25
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly 0,00
rozpoCtovy rok
- z rozdielu medzi vynosmi a nakladmi 0,00
z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni
- Z finan¢nych operacii 0,00
Ubytky - pouzitie rezervného fondu : 0,00
- uznesenie ¢. zodna......... obstaranie ..........
-uznesenie ¢. zodna......... obstaranie ..........
- krytie schodku rozpoctu 0,00
- ostatné ubytky 16,00
KZ k 31.12.2022 8 376,25

Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z. z. v z .n .p.. Tvorbu a pouzitie socialneho

fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2022 3263,14
Prirastky - povinny pridel - 1,05 % 1 456,96
- povinny pridel - %
- ostatné prirastky 233,98
Ubytky - zavodné stravovanie 1334,43
- regeneraciu PS, dopravu
- dopravné
- ostatné ubytky 148,57
KZ k 31.12.2022 3471,11

Fond prevadzky, udrzby a oprav

Obec vytvara fond prevadzky, tdrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010 Z. z.
vz.n.p.. Opouziti fondu prevadzky, Gdrzby aoprav rozhoduje obecné zastupitel'stvo v stlade

s vnutornym predpisom na pouzitie fondu prevadzky, udrzby a oprav.

| Fond prevadzky, udrzby a oprav

Suma v EUR
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ZS k 1.1.2022

2327,28

Prirastky - z dohodnutého najomného vo vyske
0,5 % nakladov na obstaranie najomného bytu

Ubytky - pouzitie fondu :
- na opravu ....
- na opravu ...

77,21

KZ k 31.12.2022

2 250,07

5. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2022

AKTIVA
Nazov ZS k 1.1.2022 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR

Majetok spolu 3069 498,11 3062 977,13
Neobezny majetok spolu 2476 443,13 2 485 479,90
z toho :

Dlhodoby nehmotny majetok 0,00 1327,16
Dlhodoby hmotny majetok 2 258 792,20 2 248 431,27
Dlhodoby finan¢ny majetok 226 687,70 226 687,70
ObeZny majetok spolu 583 410,47 585 804,45
z toho :

Zasoby 285,98 541,52
Zuctovanie medzi subjektami VS 377 734,34 375 742,24
Dlhodobé pohl'adavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohl'adavky 43 865,09 49 612,75
Finan¢né udty 161 525,06 159 907,94
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 607,74 726,55

PASIVA

Nazov ZS k 1.1.2022 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR

Vlastné imanie a zavazky spolu 3069 498,11 3062 977,13
Vlastné imanie 623 848,65 1 086 333,30
ztoho:

Ocefiovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodérenia 623 848,65 1 086 333,30
Zavazky 330 815,13 349 685,24
ztoho:

Rezervy 1 872,00 2 700,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 18 002,94 674,57
Dlhodobé zavéazky 82 093,85 73 703,10
Kratkodobé zavazky 34 559,77 194 286,57
Bankové Gvery a vypomoci 194 286,57 173 358,57
Casové rozliSenie 2114 834,33 1626 958,59

7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2022

Stav zavazkov k 31.12.2022
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Druh zavézku Zavazky celkom
k 31.12.2022 v EUR

Druh zaviazkov voci:

- dodavatel'om 69 848,82

- zamestnancom 9 297,31

- poistovniam 5 936,76

- danovému tradu 1 902,40

- Statnemu rozpoctu 674,57

- bankdm 173 358,57

- Statnym fondom 81 493,90

- ostatné zavazky 717291
Zavazky spolu k 31.12.2022 349 685,24

Stav Uverov a navratnych finanénych vypomoci (NFV) k 31.12.2022

Vyska Roc¢na splatka | Rocna splatka Zostatok Gveru Rok
Veritel Ugel poskytnutého istiny Grokov (istiny) splatnosti
averu/NFV za rok 2022 za rok 2022 k 31.12.2022
VUBa.s. Municipalny 150 042,75 15 264,00 791,20 106 794,57 2036
Gver
VUBa.s. Investi¢ny Gver 52 836,00 5 664,00 293,54 39 620,00 2030
MF SR NFV 26 944,00 0,00 0,00 26 944,00 2027
SFRB Vystavba 7 b .j. 174 965,15 5894,44 858,80 81 493,90 2036

V roku 2021 bola prijata navratna finan¢na vypomoc z MF SR zo Statnych finan¢nych aktiv na vykon
samospravnych funkcii z dévodu kompenzéacie vypadku dane z prijmov FO v roku 2021 v doésledku
pandémie ochorenia COVID-19 v sume.26 944,00 EUR schvalena obecnym zastupitel'stva dia
28.10.2020 uznesenim ¢.121/2020. Prva splatka v roku 2024 a poslednéa splatka v roku 2027. DIznik
mobze predCasne splatit’ celkovi sumu poskytnutej névratnej financnej vypomoci alebo jej Cast.
Névratnd finan¢na vypomoc ma byt splatenda MF SR do 31.10.2027 , pricom ro¢na splatka je
stanovena vo vyske 6 736,00 EUR na obdobie rokov 2024 — 2027.

Obec neuzatvorila v roku 2022 Ziadnu zmluvu o uvere.

DodrZiavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona ¢.583/2004 Z .z. 0 rozpoctovych pravidlach tizemne;j

samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z. n. p., méze na plnenie svojich tloh prijat’

navratné zdroje financovania, len ak:

a) celkovd suma dlhu obce neprekro¢i 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajiiceho
rozpoctoveho roka a

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane Ghrady vynosov a suma splatok zavéazkov z
investi¢nych dodavatel'skych uverov neprekroci v prislusnom rozpoctovom roku 25 % skutocnych
beznych prijmov predchadzajiceho rozpoc¢tového roka znizenych o prostriedky poskytnuté v
prislusnom rozpoc¢tovom roku obci z rozpoctu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky
poskytnuté z Eurdpskej tnie a iné prostriedky zo zahrani€ia alebo prostriedky ziskané na zaklade
osobitného predpisu.

a) Vypocet dlhu obce podPa § 17 ods.6 pism. a) zakona ¢.583/2004 Z. z.:

Text Suma v EUR
Bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2021:
- bezné prijmy obce 1217 731,57
- bezné prijmy RO 36 441,20
Uhrn beZnych prijmov obce a RO k 81.12.2021* 1254 172,77
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(Zdroj FIN 1-12, 1.¢ast’ obectRO)
Celkova suma dlhu obce podI'a §17/7 k 31.12.2022:
- zostatok istiny z emitovanych dlhopisov 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj ED, sti.4; FIN 4-04, st.1, r.45)

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00

- (zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj Z, sti.4; FIN 4-04, sti.3, r.45)

- zostatok istiny z bankovych Uverov, péZiciek 146 414,57

- (zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj BU, sti.4; FIN 4-04, stl.5, 1.45)

- zostatok istiny z investi¢nych dodavatel'skych uverov 0,00

(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj IDU, sti.4 ;FIN 4-04, sti.7, r.45)

- zostatok istiny z dodavatel'skych uverov 0,00

- (zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj DU, sti.4 ; FIN 4-04, stl.9, r.45)

- zostatok istiny z uverov zo SFRB 81 493,90

- (zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj SFRB, sti.4; FIN 4-04, sti.11, r.45;

poznamky tab.¢.15, r.07)
- zostatok istiny z Uveru z Environmentéalneho fondu 0,00
- (zdroj : FIN 5-04 — dIhovy néstroj ENVF, sti.4; FIN 4-04, sti.13, r.45)
- zostatok istiny z p6Zzi¢iek od subjektov VS napr. z MF SR 0,00
- (zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj NFV, sti.4; FIN 4-04, sti.15, r.45)
- zostatok istiny z p6zi¢iek od subjektov mimo VS 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj OST, sti.4; FIN 4-04, sti.19, r.45)

- zostatok istiny zo zavidzkov po zmene veritel'a 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj ZMV, sti.4; FIN 4-04, st{.21, r.45)

- zostatok istiny z p6zi¢ky z Audiovizudlneho fondu 0,00
(zdroj : Poznamky IUZ tab.&.15 r.06; FIN 6-04, 1.6)

- zostatok istiny z p6zi¢ky z Fondu na podporu umenia 0,00
(zdroj : FIN 6-04, r.7)

- zostatok istiny z navratnej finanénej vypomoci 26 944,00
Celkova suma dlhu obce podl’a §17/7 k 31.12.2022 254 852,47
(zdroj : Poznamky IUZ tab.¢.15 r.01)

Do celkovej sumy sa nezapocditavaju zavizky podla §17/8:

- z Gverov zo SFRB 81 493,90
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj SFRB, sti.4; FIN 4-04, sti.11, r.45;
poznamky, tab.¢.15, 1.07)

- z bankovych averov na predfinancovanie projektov EU 0,00
(zdroj : Poznamky IUZ tab.&.15 r.08; FIN 6-04, r.8)

- zostatok istiny z Uveru z Environmentélneho fondu 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy néstroj ENVF, sti.4; FIN 4-04, sti.13, .45)

- z pdzicky z Audiovizudlneho fondu 0,00
(zdroj : Poznamky IUZ tab.&.15 .06; FIN 6-04, 1.6)

- z pdzicky z Fondu na podporu umenia 0,00
(zdroj : FIN 6-04, r.7)

- Z OVerov ................ 0,00
Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce 81 493,90
Celkové suma dlhu obce upravena podl’a §17/8 k 31.12.2022** 173 358,57

Celkovéa suma dlhu obce Uhrn beznych prijmov obce a RO Dlh obce
upravena podPa §17/8 k 31.12.2021* § 17 0ds.6 pism. a)
k 31.12.2022**
173 358,57 1254 172,77 13,82%

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zakona ¢.583/2004 Z. z. bola splnena.

b) Vypocet dlhovej sluzby obce podl’a § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z. z.:

Text

Suma v EUR

Bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2021:

- bezné prijmy obce

1217 731,57
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- bezné prijmy RO 36 441,20
Uhrn beZnych prijmov obce a RO k 81.12.2021* 1254 172,77
(Zdroj FIN 1-12, 1.¢ast’ obectRO)

Bezné prijmy obce a RO zniZené/upravené o icelovo urcené:

- dotacie na preneseny vykon Statnej spravy 150 000,00

- dotécie zo SR 0,00

- dotacie z MF SR .... 25 000,00

- prijmy z ndhradnej vysadby drevin 0,00

- ucelovo urené penazné dary 0,00

- dotacie zo zahranicia 0,00

- dotécie z Eurofondov 50 000,00

- prijmy podl'a osobitnych predpisov 0,00

- 0,00
Spolu bezné prijmy obce a RO ticelovo urcéené, o ktoré sa zniZuji bezné 557 275,460
prijmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.¢ast’ obec + RO)

Uhrn upravenych beznych prijmov obce a RO k 31.12.2021* 696 897,31
Splatky istiny a Grokov z finanéného vykazu FIN 1-12 k 831.12.2022

s vynimkou jednorazového pred¢asného splatenia:

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. ¢ast’ tiroky 65x ; 2. Cast’ istina 82x)

- 821004 splatka istiny z krdtkodobého bankového Uveru 0,00

- 821005 splatka istiny z dlhodobého bankového Gveru 26 822,44

- 821007 splatka istiny z dlhodobého tGiveru SFRB (ostatné subjekty 0,00

verejnej spravy)

- 821009 splatka istiny z dlhodobého dodavatel'ského averu 0,00

- 0,00

- 651002 splatka Urokov z bankového Gveru 1084,74

- 651003 splatka Grokov z tiveru SFRB (ostatné subjekty verejnej spravy) 0,00

- 651004 splétka Grokov z dodavatel'skych uverov (ostatni veritelia) 0,00

- 0,00
Celkova suma roénych splatok istiny a Urokov za rok 2022** 27 907,18

Uhrn upravenych beznych
prijmov obce a RO k 31.12.2021*

Celkova suma ro¢nych splatok
istiny a (rokov za rok 2022**

Dlhova sluzba
§ 17 ods.6 pism. b)

27 907,18 696 897,31

4,00 %

Zékonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z. z. bola splnenéa.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii
Obec nie je zriad’'ovatel'om prispevkovych organizacii:

9. Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam -

podnikatePom podl’a § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z. z.

Obec v roku 2022 poskytla dotacie v sulade so VZN ¢.03/2021 o dotéciach, pravnickym osobam,
fyzickym o0sob&m - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb,

prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

na vSeobecne

Prijemca doticie a u¢elové urcéenie dotacie Suma poskytnutych | Suma skuto¢ne Rozdiel
- bezné vydavky na ..... finan¢nych pouzitych (stl.2 - sti.3)
- kapitalové vydavky na .... prostriedkov finan¢nych
prostriedkov
-1- -2- -3- -4 -

BT — Futbalovy klub 10 000,00 10 000,00 0,00
BT — OZ DH SEPCANKA 1 000,00 1 000,00 0,00
BT - Sankari 2 000,00 2 000,00 0,00
BT - SZZP 800,00 800,00 0,00
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BT — Bansko-robotnicky spolok

1 000,00 1 000,00

0,00

K 31.12.2022 boli vyuctované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v sulade s prijatym VZN ¢.

03/2021 o dotaciach.

10. Udaje o nékladoch a vynosoch podnikatel’skej ¢innosti

Obec podnika na zaklade Zzivnostenského opravnenia . Predmetom podnikania je:
- Poskytovanie sluzieb v oblasti stravovania — prevadzkovanie kuchyne

V roku 2022 dosiahla v podnikatel'skej ¢innosti:

Celkové naklady 40 345,52 EUR
Celkové vynosy 44 097,46 EUR
Hospodarsky vysledok - zisk 3751,94 EUR

11. Finan¢né usporiadanie vztahov voci

a) zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

b) Statnemu rozpoctu

c) Statnym fondom

d) rozpoctom inych obci
e) rozpoétom VUC

V sulade s ustanovenim § 16 0ds.2 zakona ¢.583/2004 o rozpoétovych pravidlach izemnej samospravy
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov ma obec finan¢ne usporiadat’
svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZzenym pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho
rozpoctu, d’alej usporiadat’ finan¢né vztahy k Stdtnemu rozpoctu, Staitnym fondom, rozpoctom inych

obci a k rozpoétom VUC.

a) Finanéné usporiadanie voci zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

Finan¢né usporiadanie voéi zriadenvm pravnickym osobam, t.j. rozpo¢tovym organizaciam:

- prostriedky zriad’ovatel’a, vlastné prostriedky RO

Rozpodtova organizacia Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-9 -3- -4 -
ZS s MS Helcmanovce 162 210,55 162 210,55 0,00
- prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR
Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
Rozpoctova organizacia finanénych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)

prostriedkov

prostriedkov
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%= -3- -4-
ZS s MS Helcmanovce 494 934,63 492 868,06 2066,57
- prostriedky vlastné
b) Finanéné usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:
Poskytovatel' | Uelové uréenie grantu, transferu uviest Suma Suma skuto¢ne | Rozdiel
skolstvo, matrika, .... poskytnutych pouZitych (sti.3 - sti.4)
- bezné vydavky finanénych finan¢nych
- kapitalové vydavky prostriedkov prostriedkov
i -2 -3- -4- -5-
MV SR Na referendum 674,57 0,00 674,57
MV SR Skolstvo 494 934,63 492868,06 2066,57
UPSVaR Strava ziakov v HN 12 751,70 10493,60 2258,10
c) Finanéné usporiadanie voci Statnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2022 ziadnu zmluvu so statnymi fondmi.
d) Finan¢né usporiadanie voéi rozpoétom inych obci
Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
Obec financnych pouzitych finan¢nych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
e -3- -4-
Obec Mnisek nad Hnilcom 543452 543452 0,00
Spolo¢ny stavebny urad
e) Finan¢né usporiadanie vodi rozpoétom VUC
) Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
vVucC finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
T E -3- -4-
0,00 0,00 0,00
) Suma prijatych Suma skuto¢ne Rozdiel
VUC finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-9 -3- -4-
KSK Kosice 3 000,00 3 000,00 0,00
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca sprava Kk plneniu
programového rozpoctu

Obec Helcmanovce v roku 2022 neuplatiovala pri zostavovani rozpoctu pri vydavkoch na rok 2022
programovu Strukturu. Uznesenim OZ €. 201/2022 Obecné zastupitel'stvo schvalilo zostavenie

a prekladanie rozpoctu obce bez programove;j Struktury.- v zmysle paragrafu 4 ods. 5 Zakona ¢.
583/2004 Z.Z o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov.

13. Navrh uznesenia:

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu hlavného kontroldra a stanovisko k Zavere¢nému tctu
za rok 2022.

Obecné zastupitel'stvo schval'uje Zavereény ucet obce a celoro¢né hospodarenie bez vyhrad.

Napr.:

1. Obecné zastupitel'stvo schvaluje pouzitie prebytku rozpoctového hospodéarenia na tvorbu
rezervného fondu vo vyske ..... EUR.

2. Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie schodok rozpoctového hospodarenia vo vyske ..... EUR.
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